rios milites imitantur, uos ut ciues fortissimi, et quo-
rum res, et imperium existimatioque agatur, regis ues-
tri, quem fidelissime studiosissimeque colitis, bella
gerere consueuistis. Haec cum ita sint, uiri fortissi-
mi, non rogandi mihi esse uidemini, ne ab instituto 5
et consuetudine uestra discedatis, sed admonendi dum-
taxat Caroli Caesaris uestri nostrique regis et impe-
ratoris imperium et dignitatem hoc difficillimo tempo-
re, si unquam alias, officium uestrum postulare, ut
quemadmodum iam diu necessario, sic ad paucos praete- 10
rea dies inopiam aequo animo perferatis, donec pecu-
nia ad stipendum militare ex Hispania missa, et
propediem (ut nuntiatur) affutura perueniat, et ad
signa sumptis armis conueniatis, ut caeteri exemplo
uestro officii sui admoneantur, nec quisquam sibi pu- 15
tet in stipendio necessitate dilato satis esse causae
ad bellum turpiter et ignave, addo etiam stultissime,
tali tempore, et tantarum rerum sese ostendentibus
occasionebus, detrectandum. Nec enim, ut arbitror,
statum rerum, et rationem belli huius nescitis, aut 20

6 dumtaxat TA: iuntaxat R . 13 propediem A:prope diem TR .
14 sumptis TR: sumtis A . caeteri TR: ceteri A . 19 ar-
bitror A: arbitrior TR

vosotros en cambio os comportásteis siempre en las guerras de vuestro Rey, a quien servís muy leal y afectuosamente, como ciudadanos muy valerosos y como a quienes les va en ello su propio interés, poder y reputación. Y dado que esto es así, hombres de gran valor, no me parece que os deba rogar que no os apartéis de vuestra norma acostumbrada, sino solamente advertiros que el poder y la dignidad del César Carlos vuestro y nuestro Rey y Emperador en momentos tan críticos exige más que nunca de vuestro servicio, que como ya hace tiempo lo hacéis forzosamente toleréis de buen talante por algunos días más la falta de dinero, hasta tanto llega el dinero remitido desde España para pagarlos y que según las noticias está al llegar, y que con las armas en la mano vayáis a reuniros junto a las enseñas, a fin de que los demás gracias a vuestro ejemplo se acuerden de su obligación y nadie considere que el retraso involuntario de la paga le da motivo suficiente para rehuir la guerra de forma vergonzosa y cobarde, añado incluso necia, en una coyuntura tal y en las circunstancias tan favorables que se presentan. No creo efectivamente que ignoréis la situación ni la

pugnandi conditio quam impar et dissimilis nobis, hos-
tibusque, et quam disparia praemia uictoribus propo-
sita sint, ignoratis. Illi enim bellum gerunt cum for-
tissimis quidem, sed egenis hominibus, et praeter uir-
tutem et arma hoc quidem tempore a rebus cunctis ino-
pibus, quibus cruenta uictoria superatis, si forte,
(quod abominor) superaremur, uictores nec praeda, pree-
ter equos et arma, secutura sit, nec de capto magno
aliquo principe triumphus, quae cogitatio, fortissi-
morum etiam animos obtundere, et minus alacres redde- 10
re solet ad praelio decertandum. Nobis contra res est
cum rege Gallorum, opulentissimum exercitum ducente,
ex his nationibus, quas saepe deuicistis, confectum,
et quem pleraque Gallica nobilitas, auro, argentoque
fulgens assectatur, quos si armis, quemadmodum spe- 15
ro, et uobis solitum est, deuiceritis, ingenti
praeda cum locupletissimis captiuis potiemini, et
inueteratam gentis uestrae bellicam laudem nouo et
clarissimo exemplo, magnaue et perpetuo duratura glo-
ria cumulabitis, rege cum tot, tantisque proceribus, 20